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Kleine Anfrage
des Abgeordneten Lars Harms (SSW)

und
Antwort

der Landesregierung — Minister fiir Justiz, Arbeit und Europa

JAWs in ortlicher kommunaler Tragerschaft

Vorbemerkung des Fragestellers:

Ein Urteil des OLG Dusseldorf von 2003 hat dazu geflihrt, dass, um an Ausschreibungen Uber berufsbildende MalRnahmen teilnehmen zu kénnen, Jugendaufbauwerke in eine private Tragerschaft Uberfuhrt werden mussen. Dies hat zur Folge, dass bei einer Uberleitung von JAWSs in drtlicher kommunaler Tragerschaft (wie z.B. in Niebdll) in eine private Rechtsform, finanzielle Verpflichtungen gegentber der Versorgungsanstalt des Bundes und der Lander entstehen.

1. Wird die Landesregierung, die ortlichen kommunalen Trager von Jugendaufbauwerken bei der Uberleitung der JAWSs in eine private Tragerschaft finanziell unterstitzen, damit diese ihren finanziellen Verpflichtungen gegenuber der

Versorgungsanstalt des Bundes und der Lander nachkommen konnen?
Wenn ja, in welcher Art und Weise sowie in welcher Hohe?
Wenn nein, warum nicht?

Antwort zu Frage 1:

FUr die finanzielle Unterstltzung der 6rtlichen kommunalen Trager von Jugendaufbauwerken bei der Uberleitung der JAWSs in eine private Tragerschaft sind keine Haushaltsmittel vorgesehen.
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Die Landesregierung beabsichtigt aufgrund der héchst angespannten Haushaltssituation des Landes auch nicht, diese einzuwerben.

Sie weist darauf hin, dass die finanzielle Abwicklung der Versorgungsleistungen sowohl bei friiheren entsprechenden Uberfiihrungen von JAW-Einrichtungen in private Tragerschaften als auch bei anderen kommunalen Priva-

tisierungsentwicklungen Angelegenheit der kommunalen Trager ist.

2. Gibt es weitere Mdglichkeiten der Uberleitung von JAWSs, die sich in ortlicher kommunaler Tragerschaft befinden, die Verpflichtungen gegenitber der Versorgungsanstalt des Bundes und der Lander ausschlieRen und welche sind dies?

Antwort zu Frage 2:

Der Kommunale Arbeitgeberverband (KAV) steht den Tragern fir diese Fragestellungen zur Verfigung.

Es handelt sich um Lésungen, die individuell entsprechend den Sachverhalten bei den einzelnen Tragern gefunden werden mussen.

In der Vergangenheit hat der KAV bereits Hilfestellung gegenlber seinen Mitgliedern geleistet.

